
- 1 -

CITTÀ DI BRA  
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione 
d’Archivio 4.5

GIUNTA COMUNALE
SEDUTA DEL 30/11/2021

L'anno duemilaventuno, addì trenta del mese di novembre, alle ore 14:30, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco Giovanni Fogliato, in presenza nella Sala Giunta del Palazzo Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Monica 
Basso.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 240 / 2021

Punto numero 11 dell’ordine del giorno

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI: NUOVE TARIFFE DAL1/1/2022.

Al momento della trattazione del presente argomento sono presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco FOGLIATO GIOVANNI X
2 Vice Sindaco CONTERNO BIAGIO X
3 Assessore BRIZIO ANNA X
4 Assessore CIRAVEGNA LUCILLA X
5 Assessore DEMARIA DANIELE X
6 Assessore MESSA LUCIANO X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuto presente il numero legale dei componenti dell’organo, invita la Giunta a 
trattare il suddetto punto all’ordine del giorno. Al termine, viene adottato il seguente provvedimento:

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco.

Vista la proposta di deliberazione predisposta dalla Ripartizione Amministrativa su impulso 
dell’Assessore ai Servizi Demografici.

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica, ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione.



- 2 -

Visti:
- L’articolo 67 del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27/10 2016, il quale prevede quanto segue:
Tariffe comunali
In allegato al presente Regolamento sono unite le tariffe vigenti alla data di entrata in vigore del 
medesimo per tutti i servizi funebri e cimiteriali di competenza del Comune.
La Giunta Comunale potrà modificare successivamente tali tariffe o determinare la misura di quelle dei 
servizi per cui ciò sia previsto dal presente regolamento ma al momento non figurano ancora nel 
precitato allegato.

- Il tariffario suddetto, unito a tale regolamento.

Considerato che:
 In occasione dell’adozione del suddetto regolamento nel 2016, dunque, il Consiglio comunale, 

pur procedendo ad una razionalizzazione delle voci merceologiche dei servizi cimiteriali ed 
amministrativi ivi previsti, non provvide ad un adeguamento economico-finanziario delle relative 
tariffe, che rimasero quelle allora vigenti, le quali erano state a loro volta fissate dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 348/2012 con effetto dal 1/1/2013.

 Quanto sopra, fatte salve le sole voci relative ai servizi relativi alla cremazione (gestiti prima 
dalla società consortile in house COINCRE ed ora in concessione dall’omonima nuova società 
privata), per i quali invece è proseguito fino al 2015 di anno in anno l’adeguamento ISTAT delle 
tariffe massime applicabili da parte degli operatori, di cui al combinato disposto  dei DD.MM. 1 
luglio 2002 e 16 maggio 2006, salvo sospendersi tali adeguamenti dall’anno 2016 fino al 2018 
giacché la politica di prezzi condotta dalla nuova Società gestrice ha mantenuto tariffe 
significativamente inferiori, ritoccandole a loro volta solo nell’anno 2019, su autorizzazione 
della Giunta Comunale rilasciata con deliberazione n. 85/2019.

 Pertanto, tutte le restanti tariffe dei servizi cimiteriali gestiti dal Comune sono attualmente ferme 
agli stessi livelli di prezzo da quasi nove anni e ciò rischia di causare uno squilibrio nella 
copertura dei relativi costi, in special modo tenuto conto che:
- Dal 1/1/2013 al 30/9/2021 l’indice ISTAT dei prezzi al consumo è salito del 5,5%;
- Dopo il blocco economico causato dalla pandemia, si sta assistendo ad una decisa ripresa del 

rialzo dei costi energetici e di consumo, nonché dei prezzi industriali dei prodotti, servizi e 
forniture, specie a causa dello scarseggiare delle materie prime, e non è chi non preveda a 
breve significativi, costanti e ripetuti aumenti del tasso di inflazione;

- Lo scorso anno la Ripartizione Lavori Pubblici ha dovuto riappaltare, alla scadenza, i servizi 
cimiteriali gestiti in economia tramite affidamento ad operatori esterni, con un conseguente 
incremento generale di almeno il 5% di tutti i relativi costi a carico del Comune;

- Nel corso del corrente anno, l’esaurimento dei loculi disponibili per le sepolture nel Cimitero 
della frazione Bandito ha generato la necessità di progettare e appaltare la costruzione, al suo 
interno, di un fabbricato aggiuntivo di n. 216 nuovi loculi, la cui spesa, non indifferente, potrà 
essere ripagata dalle relative concessioni solo progressivamente, dopo un congruo periodo di 
tempo;

- Peraltro, la diffusione fra la popolazione della pratica della cremazione e la possibilità 
concessa dal suddetto nuovo regolamento cimiteriale comunale di tumulare negli ossari, oltre 
che le cassette di resti ossei, anche  urne cinerarie e nei loculi, oltre che i feretri, anche più 
cassette di resti e/o più urne cinerarie, se da un lato ha comportato una positiva 
razionalizzazione dell’utilizzo delle strutture cimiteriali, dall’altro ha modificato la 
composizione quali-quantitativa della relativa domanda, generando una diminuzione degli 
introiti a parità di sepolture; ciò si verifica specialmente per quanto riguarda gli ossari (il cui 
prezzo di concessione rispetto alle cellette cinerarie, specie per quelli di più recente 
costruzione, è divenuto abnormemente sbilanciato verso il basso rispetto all’utilizzo, spesso 
identico, che ne viene fatto) e rischia di creare scompensi negativi nell’equilibrio economico-



- 3 -

finanziario tra costo dei servizi offerti dal Comune e introiti generati dalle tariffe dei servizi e 
delle concessioni cimiteriali.

Ritenuto pertanto di condurre una revisione delle tariffe cimiteriali secondo i seguenti criteri:

- Adeguamento generale di + 5,00% di tutte le tariffe delle concessioni e dei servizi cimiteriali 
gestiti dal Comune, con un incremento più marcato (almeno del 5,50%) per gli ossari di più 
recente e/o futura costruzione;

- Semplificazione dei valori tariffari, con arrotondamento per eccesso alla cinquina superiore 
intera degli importi in euro eventualmente risultanti con decimali dall’aumento percentuale 
applicato come sopra;

- Per quanto riguarda le tariffe dei servizi di cremazione, indicazione del livello massimo del 
prezzo calmierato stabilito dal Governo come sopra indicato, aggiornato dunque anch’esso 
all’indice ISTAT dei prezzi a consumo, fermo restando che la ditta concessionaria potrà 
ovviamente mantenere le attuali tariffe commerciali inferiori, salvo comunicare preventivamente 
a questa Amministrazione eventuali aumenti, i quali dovranno comunque rimanere nell’ambito 
dei suddetti prezzi governativi calmierati, e tenuto conto dell’obbligo ad essa imposto dal 
contratto di concessione di praticare gli sconti del 29,37% e del 36,94% per la cremazione, 
rispettivamente, delle salme e dei resti dei cittadini residenti nei tredici Comuni già facenti parte  
della precedente società consortile COINCRE.

Dato atto che, sulla scorta del trend della domanda degli ultimi anni, tali aumenti dovrebbero 
generare un incremento annuo degli introiti comunali da servizi cimiteriali di circa euro 10.000,00.

Vista dunque la tabella “TARIFFE CIMITERIALI COMUNALI DAL 1/1/2022”, che si 
allega, predisposta dal Dirigente della Ripartizione Servizi Generali sulla scorta dei suddetti criteri, 
nella quale in carattere grassetto sono indicate le nuove tariffe che sostituiscono le precedenti, e 
ritenuto di approvarla ed applicarla con effetto dal 1/1/2022.

Considerato inoltre che, attualmente, è in corso da parte dei Servizi Demografici la consueta 
campagna annuale di invito degli utenti delle concessioni cimiteriali scadute o in scadenza durante 
il corrente anno, al rinnovo della concessione oppure all’estumulazione o esumazione dei cadaveri o 
resti  con sollecitazione ai relativi concessionari od ai loro aventi titolo a disporre di conseguenza 
entro il 15/12/2021, e ritenuto opportuno consentire, solo per il corrente anno, ai suddetti 
concessionari o aventi causa che abbiano effettivamente provveduto formalmente entro la data del 
15/12/2021 sottoscrivendo e presentando le relative istanze di disposizione delle spoglie mortali 
interessaste, di usufruire ancora, per tali servizi e/o rinnovi di concessione, delle tariffe vigenti al 
31/12 del corrente anno, anche qualora l’estumulazione, esumazione o traslazione del feretro o dei 
resti, già prenotata come sopra, nonché il relativo pagamento, avvengano poi effettivamente nel 
corso dell’anno 2022 in base alle cadenze previste dal relativo regolamento.

Preso atto che l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa della 
Giunta, ai sensi dell’art. 60 dello Statuto Comunale;

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 
rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai 
sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 



- 4 -

amministrativo proposto, dal Dirigente Responsabile della Ripartizione Amministrativa: 
FAVOREVOLE  Firmato digitalmente Costanzo Fissore.

Visto il seguente parere in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., dal Dirigente della Ripartizione 
Finanziaria: FAVOREVOLE Firmato digitalmente Raffaele Grillo.

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese

                                                                D E L I B E R A

1. Di procedere, secondo i criteri indicati in premessa, alla revisione economica delle tariffe dei 
servizi cimiteriali comunali, con decorrenza dal 1/1/2022.

2. Di approvare, a tal fine, la tabella “TARIFFE CIMITERIALI COMUNALI DAL 1/1/2022”, che 
si allega a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nella quale in carattere 
grassetto sono indicate le nuove tariffe delle concessione e dei servizi cimiteriali gestiti dal 
Comune, che sostituiscono le precedenti, dando atto che tale nuovo tariffario dalla data del 
1/1/2022 sostituirà integralmente quello precedentemente allegato al Regolamento comunale di 
polizia mortuaria e cimiteriale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 
27/10 2016 e successive modificazioni ed integrazioni.

3. Di dare atto che, nel nuovo tariffario, per quanto riguarda le tariffe dei servizi di cremazione 
attualmente traslati in regime di concessione servizio alla nuova società COINCRE s.r.l., viene di 
volta in volta indicato solo  il livello massimo del prezzo calmierato stabilito dal Governo, 
aggiornato all’attuale indice ISTAT dei prezzi a consumo, come indicato in premessa, fermo 
restando che la ditta concessionaria potrà ovviamente mantenere le attuali tariffe commerciali 
inferiori, salvo comunicare preventivamente a questa Amministrazione eventuali aumenti, i quali 
dovranno comunque rimanere nell’ambito dei suddetti prezzi governativi calmierati, e tenuto 
altresì conto dell’obbligo ad essa imposto dal contratto di concessione di praticare gli sconti del 
29,37% e del 36,94% per la cremazione, rispettivamente, delle salme e dei resti dei cittadini 
residenti nei tredici Comuni già facenti parte della precedente società consortile COINCRE.

4. Di stabilire che, solo per il corrente anno, gli utenti di servizi o concessioni di beni cimiteriali 
comunali scaduti o in scadenza nel corso del 2021 che abbiano effettivamente provveduto 
formalmente entro la data del 15/12/2021 a sottoscrivere e presentare le relative istanze di 
disposizione delle spoglie contenute nei rispettivi loculi, ossari, cellette cinerarie o tombe, 
possono usufruire dei conseguenti servizi di estumulazione/esumazione/traslazione ecc. e/o di 
eventuali accensioni o rinnovi di concessione, ancora alle tariffe vigenti fino al 31/12 del 
corrente anno, anche qualora l’estumulazione, esumazione o traslazione del feretro o dei resti, 
già prenotata come sopra, nonché il relativo pagamento avvengano effettivamente nel corso 
dell’anno 2022 alle cadenze previste dal Regolamento cimiteriale.

5. Di far pervenire copia della presente deliberazione, oltre che agli uffici comunali interessati 
(Servizi Demografici, Lavori Pubblici, Contabilità, Economato), anche alla società COINCRE 
s.r.l., per competenza, nonché di disporre l’adeguata pubblicizzazione del nuovo tariffario sul 
sito web del Comune, presso le imprese funebri e gli operatori cimiteriali, nonché presso i 
Cimiteri e gli Uffici comunali interessati.

    ./. Allegato
Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale



- 5 -

Giovanni Fogliato Monica Basso
(atto sottoscritto digitalmente)


